
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О представлении кандидатуры для занесения в Книгу Почета 
Новгородской области   

принято Думой муниципального района 31 октября 2012 года 

В соответствии с областным законом от 12 июля 2004 года  № 300 – ОЗ «О книге 

Почета Новгородской области»     

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

ходатайствовать о занесении сведений в Книгу Почета Новгородской области о 

Ивановой Галине Ивановне, ветеране педагогического труда, отличнике народного 

образования, учителе истории и обществознания автономного муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы п. Пола, 

внесшей весомый вклад в социально-экономическое развитие района, 

способствующее обеспечению благосостояния Новгородской области. 

Заместитель председателя 

Думы муниципального района              А.А. Степанов 

31 октября 2012 года 

№135 

БИОГРАФИЯ 

Ивановой Галины Ивановны, 

учителя истории и обществознания 

автономного муниципального общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы поселка Пола 

Парфинского муниципального района, 

1953 года рождения, образование высшее 

Иванова   Галина  Ивановна  родилась  11 марта  1953 года в поселке Крестцы 

Крестецкого района Новгородской области. Её родители в тот период  работали  в 

леспромхозе. В 1959 году  семья  переезжает в п. Пола, а в 1960 году Галина 

Ивановна поступает учиться в 1-й класс Полавской средней школы  Старорусского 

района. В 1968 году, окончив 8 классов, Галина Ивановна поступает обучаться в 

Боровичское педагогическое училище на отделение начальных классов, которое 



успешно оканчивает в 1972 году. По распределению  направляется на работу  

заведующей Редецкой начальной школой Парфинского района. 

В 1975 году выходит замуж и переезжает в село Залучье Старорусского района по 

месту жительства мужа. В связи с тем, что в школе  не было вакансии учителя, 

Галина Ивановна  работает  библиотекарем парткабинета при Старорусском горкоме 

КПСС. 

В этом же 1975 году, Галина Ивановна поступает на исторический факультет 

Новгородского государственного педагогического института. 

В 1976 году  в семье Ивановых рождается  дочь Светлана, а  1979 году Галина 

Ивановна  заканчивает  педагогический  институт  и вместе с  семьей переезжает в п. 

Пола. 

В 1979/1980 учебном году работает учителем начальных классов  Лажинской 

восьмилетней школы, а с сентября 1980 года  работает в Полавской средней школе 

учителем начальных классов, а затем учителем истории и обществознания. 

Галина Ивановна - опытный, творчески работающий педагог. Вдумчивый подход к 

работе, внимание к каждому ученику, требовательность и доброжелательность 

помогают ей добиваться успехов в обучении и воспитании учеников. Её уроки   

отличаются предельной чёткостью каждого этапа, оптимальным подбором 

содержания, эффективным использованием методов и приемов педагогической 

деятельности. Из множества методов и приёмов преподавания предметов она 

выбирает такие, которые позволяют наиболее эффективно решать учебно-

воспитательные задачи урока. Учитель ищет оптимальное сочетание коллективных 

средств обучения, индивидуализации и дифференциации, которые обеспечивают 

активную деятельность каждого ученика и класса в целом. Для развития 

воображения, творчества и мотивации обучения Галина Ивановна использует в своей 

работе технологию «Педагогическая мастерская». На уроках истории и 

обществознания она  учит детей не только историческим фактам, а прежде всего, 

понять самого себя и увидеть себя в сегодняшней жизни. Для этого в практической 

деятельности успешно использует современные компьютерные технологии, 

электронные учебные пособия  и широко применяет компьютер в учебном процессе. 

Умение педагога использовать реальные ситуации и факты из жизни, создать 

благоприятный  микроклимат на уроке, атмосферу доверия, взаимопонимания и 

сотрудничества оживляют процесс обучения и воспитания, вызывает интерес 

учащихся к истории и обществознанию и дает хорошие результаты обучения. 

Учащиеся проявляют большой интерес к истории и обществознанию, который 

выражается в выборе предмета для итоговой аттестации и активным участием во 

внеклассной работе. Ежегодно ученики Галины Ивановны выбирают на итоговую 



аттестацию экзамены по истории и обществознанию в форме  единого 

государственного экзамена и успешно сдают их, а в 2006 году  один из её учеников 

сдал  ЕГЭ по истории   на 92 балла. 

Результатом педагогической деятельности Ивановой Галины Ивановны является 

активное участие её учеников в районных и областных олимпиадах по истории  и 

обществознанию, где они занимают призовые места: 

-  2006/ 2007 учебный  год   -  1 место в  районной  олимпиаде  по   истории, 3  место 

по истории в региональной многопрофильной олимпиаде, 3 место в областной 

олимпиаде по праву, 5 место в областной олимпиаде  по обществознанию; 

- 2008/ 2009 учебный год - 3 место в областной олимпиаде по праву. 

Воспитанники  Ивановой Галины Ивановны принимают активное участие в районных 

и областных конкурсах и показывают хорошие результаты: 

- 2005/2006 учебный год - 1 место в районном  конкурсе «Права человека глазами 

ребёнка» и 4 место в областном  конкурсе; 

- 2006/2007 учебный год - специальный приз в конкурсе «Модель гражданского 

воспитания»; 

- 2007/2008 учебный год - три первых места в районной конференции «Наука. 

Культура. Образование» и 1 место в конкурсе «Люби и знай свой край»; 

- 2008/2009 учебный год - 1 место в районной игре «Что? Где? Когда?», 1 место, 2 

вторых места и 3 место в районной конференции «Наука. Культура. Образование», 

два 2-х места и 3 место в районном конкурсе «Древо моей семьи», 2 и 3 места в 

областном конкурсе по краеведению «Отечество»; 

- 2009/ 2010 учебный год - 1 место в областном историко-патриотическом конкурсе 

«Морской венок славы», 1 место в районном конкурсе по краеведению «Отечество», 1 

место в районной игре «Что? Где? Когда?». 

С 1990 года Галина Ивановна руководит школьным музеем «Боевая слава». Как 

руководитель школьного музея Иванова Г.И. неоднократно участвовала в областном 

смотре – конкурсе школьных музеев и была победителем. Не одно поколение 

учеников прошло через музей, и дети всегда с энтузиазмом работают в школьном 

музее. За эти годы Галина Ивановна со своими учениками не раз принимала участие 

в районных и областных конкурсах: 

- 2004 год - один из её воспитанников становится лучшим экскурсоводом школьного 

музея в области; 



- 2006 год - 1 место в районном конкурсе школьных музеев; 

- 2008 год - 1 место в районном конкурсе директоров школьных музеев; 

- 2010 год -  1 место в районном конкурсе школьных музеев. 

Большое значение Галина Ивановна придает развитию исследовательских умений 

своих учеников. Благодаря исследовательским работам педагога и её учеников все 

меньше белых пятен  остается в истории поселка Пола и Парфинского района. 

Исследовательские работы учащихся, выполненные под руководством Галины 

Ивановны, представляются на районные и областные конкурсы. Исследовательские 

работы учащихся  выполняются на высоком уровне, поэтому оцениваются жюри 

высокими баллами: 

- 2005/2006 - учебный год 1, 2 и 3 места в областном научно- исследовательском 

конкурсе работ по краеведению «Отечество»; 

- 2006/2007 учебный год - 1 место в областном научно- исследовательском конкурсе 

работ по краеведению «Отечество» и Президентский грант за исследовательскую 

деятельность в области истории; 

- 2007/2008 учебный год - 3 место в областном научно- исследовательском конкурсе 

работ по краеведению «Отечество»; 

-                    2009/2010 учебный год - 2 место в областном конкурсе 

исследовательских работ по краеведению «Отечество» и 2 место в конкурсе 

исследовательских работ на правовую тематику; 

-                    2011/2012 учебный год — 1 место в областном патриотическом 

фестивале «Недаром помнит вся Россия». 

На протяжении многих лет Иванова Г.И., прививая школьникам любовь к своим 

предметам, руководит школьным клубом правовых знаний «Фемида», а в течение 

двух последних лет является руководителем районной игры «Дебаты». 

Один из принципов педагогической деятельности Галины Ивановны –открытость.   На 

протяжении многих лет,  являясь руководителем районного методического 

объединения учителей начальных классов и учителей истории и обществознания,  

она регулярно выступала с  материалами  из опыта своей педагогической 

деятельности. Кроме этого, Галина Ивановна активный участник всех районных 

конференций и внештатный корреспондент районной газеты «Приильменская  

правда». 



За  организацию исследовательской деятельности  по изучению истории родного 

края, высокие результаты педагогического труда, значительный вклад в развитие 

системы образования района,  Иванова Галина Ивановна награждена Почетными 

грамотами отдела образования муниципального района (2001г., 2004г.), 

Администрации района (2000г., 2003г., 2008г.), комитета образования области 

(2003г.), а также Министерства просвещения СССР (1987г.) и нагрудным знаком 

«Отличник народного просвещения», Почетной грамотой Губернатора Новгородской 

области (2011г.), Почетной грамотой Новгородской областной Думы (2012г.) 

В 2006 году Галина Ивановна стала победителем конкурса на Президентский грант в 

номинации «Лучшие учителя России».  В этом же году награждена медалью Ярослава 

Мудрого «За заслуги в области образования». 

В июле 2007 года  в составе делегации Новгородской области принимает активное 

участие в работе Всероссийской конференции учителей истории в г. Москва. 

Летом 2010 года участвовала в работе Всероссийского слёта учителей в г. Сочи, где 

выступила с опытом своей работы по теме «Социальная направленность работы 

учителя истории». 

Иванова Галина Ивановна - учитель высшей квалификационной категории, ветеран 

педагогического труда. Любовь к педагогической профессии передалась и её дочери, 

которая  пошла по стопам матери и стала преподавателем Парфинской школы 

искусств. 

Глава Парфинского 

муниципального района                                                                В.С. Убогов 
 


	принято Думой муниципального района 31 октября 2012 года

